Heiden obrigkeitliche Ämter ausgeübt haben wie Josef, Ab-
raham, Naaman der Syrer, Daniel, die Centurios in den 
Evangelien und in der Apostelgeschichte und der Prokonsul 
Sergius Paulus. Daraus ergibt sich, dass es erlaubt ist, obrig-
keitliche Ämter auszuüben. Das muss man vor allem darum 
besonders sorgfältig beachten, weil Paulus ja sagt, dass Sünde 
ist, was nicht aus Glauben geschieht. Wir dürfen keine Le-
bensform übernehmen, wenn wir nicht wissen, dass sie von 
Gott gebilligt wird. Wenn wir umgekehrt wissen, dass sie von 
Gott gebilligt wird, haben wir in allen Fährnissen den aller-
größten Trost. Es wird uns auch geboten zu hoffen, dass Gott 
uns beistehen wird und dass er denen zu Hilfe kommen wird, 
die eine von ihm auferlegte Last tragen. Manche wenden ein, 
dass die Obrigkeit sündigt, wenn sie Straftaten vergilt, weil 
Christus die Vergeltung verbietet. – Ich antworte: Christus 
hat sein Reich errichtet und billigt zugleich die Obrigkeit im 
Reich der Welt. Das widerspricht einander nicht, denn auch 
Paulus sagt: „Nicht dem Gerechten ist das Gesetz auferlegt, 
sondern den Ungerechten“. Damit unterwirft er das Volk 
dem Gesetz. Die Heiligen sind ausgenommen. In erster Linie 
verlangt also das Evangelium, dass wir nicht vergelten, kurz 
gesagt: dass wir niemandem Schaden zufügen. Weil aber nur 
wenige dem Evangelium gehorchen, wie Paulus sagt: „Der 
Glaube ist nicht jedermanns Sache“, hat Gott gewollt, dass es 
in der Welt neben dem Reich Christi eine Gewalt zur Diszi-
plinierung der Ungerechten gibt. Die billigt auch das Evan-
gelium und nennt sie „Vergelterin“. Verboten ist also die 
private und nicht die öffentliche Vergeltung, die die Obrig-
keiten in göttlichem Auftrag durchführen, weil allein Gott 
die Vergeltung zukommt, wie es heißt: „Mein ist die Ver-
geltung, und ich werde heimzahlen“. 

Obiicitur et hoc. Reges gentium dominan-
tur eorum, vos autem non sic.12 Ad id re-
spondeo. Christum non venisse ut institueret 
regnum mundi. Nam id iam ante institutum 
erat, non solum in populo Israël, sed etiam in 
gentibus a Deo, sicut testatur caput 9 Gen. 

Eingewandt wird auch: „Die Könige der Heiden herr-
schen über sie, ihr aber nicht so“. – Darauf antworte ich, dass 
Christus nicht gekommen ist, um ein weltliches Reich zu er-
richten. Das ist von Gott nämlich schon vorher errichtet 
worden, nicht allein im Volk Israel, sondern auch unter den 
Heiden, wie Gen 9 bezeugt: „Wer Menschenblut vergossen 

1 Gen 41,37–46. 
2 Gen 14,13–24. 
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9 1Tim 1,9. 
10 2Thess 3,2. 
11 Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35. 
12 Mt 20,25–26a. 
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Quicunque effuderit sanguinem humanum, 
fundetur sanguis illius.1 Sed Christus institu-
ebat novum quoddam regnum, neque tamen 
abolens civile regnum. Ideo inquit, Regnum 
meum non est de hoc mundo:2 et Sophoniae 
3. Derelinquam in medio tui populum pau-
perem et egenum, et sperabunt in nomine 
domini.3 Et Zachariae 9. Ecce rex tuus venit 
tibi iustus et salvator, pauper.4 Quod si 
Christi regnum esset mundanum, seu civile, 
non appellaretur aut rex pau{42r}per aut po-
pulus pauper. Id novum regnum cum vellet 
discernere Christus a regno civili dicit, Quod 
in regno civili sint qui imperent aliis, qui vin-
dictam exerceant, qui occidant nocentes, qui 
vi cogant subditos ad suas ordinationes et 
leges servandas, neque vero haec improbat. 
Verum in regno Christi secus fiet, ibi nemo 
sic praeerit, ut vindictam corporalem exerce-
at aut cogat subditos ad conferendas faculta-
tes in commune, sed illi qui praesunt, sunt 
tantum ministri ecclesiae et doctores. Itaque 
et duos populos facit, gentes et sanctos, et 
vocat illos Reges gentium,5 quia regna sunt 
constituta, ut coherceant iniustos, sicut Pau-
lus ait, Lex est iniustis posita.6 Gentes enim 
vocat omnes homines, qui non sunt iusti. 
Porro Deus iussit etiam, ut sancti subditi es-
sent potestati, sicut et Christus subditus fuit, 
et dedit δίδραχμον,7 etiam si sancti non ha-
beant opus, ut aliqua legitima, aut8 publica vi 
humana coherceantur, quia propter Deum 
recte faciunt: tamen exigit Deus, ut Magistra-
tibus subditi sint, sicut Paulus infra dicit, 
Non modo propter iram, sed etiam propter 
conscientiam.9